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Punkt 1: Meddelelse fra formanden



  

1
Meddelelse fra formanden
 

Referat
Følgende emner blev nævnt under dette punkt på Regionsrådets møde den 23. maj
2022:

1. Afbud. Der var modtaget afbud fra Peder Key Kristiansen, Pernille Buhelt, Tage
Legaard og Martin Bech. Mulle Jensen havde meddelt, at hun mødte senere.

2. Formandsbeslutninger. Mads Duedahl orienterede om, at Socialdemokratiet i
Regionsrådet havde ønsket at lave en mindre intern rokade, som han i tråd med
praksis havde godkendt ved en formandsbeslutning:

Torben Ringe Christensen udtræder af Videnskabsetisk Komite og afløses af Hanne
Korsgaard.

Bestyrelsesposten i Festival of Europe skifter fra Per Kjeldsen til Torben Ringe
Christensen.

Begge skift har umiddelbar virkning.

Der blev orienteret om endnu en truffet formandsbeslutning efter Styrelsesloven:
Søren Valgren (A) udpeges til bestyrelsen for Nørresundby Gymnasium pr. 14. juni
2022.
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Godkendelse - Månedsrapportering til
Sundhedsministeriet vedrørende Nyt Aalborg
Universitetshospital - 04/2022
 

Resumé
I forbindelse med skærpet tilsyn har Sundhedsministeriet som supplement til de faste
kvartalsrapporter  anmodet  om  en  månedlig  projektstatus  i  forhold  til  økonomi,  tid,
fremdrift og opfølgning på DTØ's anbefalinger.

Forretningsudvalget  i  Region  Nordjylland  blev  i  marts  2022  orienteret  om,  at  den
månedlige rapportering fremover suppleres af yderligere materiale, der skal medvirke
til  at  sikre  Regionsrådets  orientering  vedr.  færdiggørelse  og  ibrugtagning  af  Nyt
Aalborg  er  bilagt  nærværende materiale Universitetshospital.  Det  samlede
sagsfremstilling.

Sagen  fremlægges  til  Regionsrådets  orientering  og  med  henblik  på  Regionsrådets
godkendelse af fremsendelse af månedsrapport 4/2022 til Sundhedsministeriet.

Sagsfremstilling

Regionsrådet blev på mødet den 29. september 2020 i forbindelse med behandlingen
af  Sundhedsministeriets  beslutning  om om kvartalsrapport  2/2020  orienteret
iværksættelse af skærpet tilsyn vedrørende Nyt Aalborg Universitetshospital.

Der er som led i det skærpede tilsyn gennemført en analyse af projektet med henblik
på tilvejebringelse af handlinger, som kan overvejes anvendt i forhold til håndteringen
af  projektets  aktuelle  udfordringer.  Resultatet  af  analysen  foreligger  i  form  af  en
rapport udarbejdet af revisionsfirmaet BDO, der varetager funktionen som "Det Tredje
Øje" (DTØ). Rapporten blev behandlet i Regionsrådet på mødet den 26. januar 2021
(pkt. 9).

I  forbindelse  med  det  skærpede  tilsyn  har  Sundhedsministeriet  anmodet  om,  at
regionen månedligt  afrapporterer på projektets økonomi, tid,  fremdrift  og opfølgende
handlinger på DTØ's analyse. Den månedlige afrapportering er et supplement til den
faste  i vil  med lighed afrapportering, kvartalsvise  månedsrapporteringen og
kvartalsrapporteringen blive forelagt til behandling i Regionsrådet inden fremsendelse
til ministeriet.

Regionrådet  fik  d.  28.  februar  2022  forelagt  en  redegørelsen  vedr.  Nyt  Aalborg
Universitetshospital.  Som  opfølgning  herpå  er  blev  Forretningsudvalget  i  Region
Nordjylland i marts 2022 orienteret om, at den månedlige rapportering fremover skal
suppleres af yderligere materiale. Det samlede materiale består herefter af:

a. Den økonomiske prognose for Nyt Aalborg Universitetshospital (bilag)
b. Tidsplan for ibrugtagningen af NAU inkl. beskrivelse af faser (bilag)
c. Forventet månedlig omsætning i forhold til den faktiske omsætning i den

resterende byggeperiode (bilag)
d. Liste over uafklarede projektforhold (bilag)



e. Status for Bygherreleverancer – herunder logistik og automatiseringselementer
(bilag)

f. Arbejdet med DTØ’s anbefalinger
g. Tilstødende projekter, som kan påvirke fremdrift og finansiering på NAU

Nedenfor er de enkelte elementer beskrevet nærmere:

a) Den økonomiske prognose for Nyt Aalborg Universitetshospital

 Afrapporteringen  vedrørende  økonomi  sker  i  form  af  en  ajourføring  af  projektets
prognosemodel  (bilag  a),  som  har  til  formål  at  give  et  samlet  estimat  på  projektets
slutregnskab. Prognosemodellen har været benyttet siden august 2020 og ajourføres
månedligt. Prognosen pr. 30. april 2022 viser en forventet overskridelse af projektets
totalramme på ca. 380,9 mio. kr., hvilket er en forøgelse på ca. 3,6 mio. kr. forhold til
den seneste prognose.

Det  kan  imidlertid  konstateres,  at  der  fortsat  er  betydelig  tilgang  af  tillægsarbejder
som  følge  af,  at  der  i  forbindelse  med  byggeriets  udførelse  stadigvæk  konstateres
uafklarede projektforhold og fejl/mangler i projektmaterialet. Herudover har udgiften til
blandt andet byggepladsdrift  i  en længere periode været højere end byggeledelsens
estimat.  leje til udgifter  og skure af blandt skyldes Det  forøgede at andet,
opmagasinering af byggematerialer. Projektets økonomi er derfor fortsat under pres,
og  som  anført  i  redegørelsen,  der  blev  behandlet  i  Regionsrådet  den  28.  februar,
hviler prognosen på en række kritiske forudsætninger.

Som  beskrevet  i  forbindelse  med  sagsfremstillingen  for  månedsrapport  3  er  der
igangsat  afdække at  konstaterede de på forstærket et  fokus ledelsesmæssigt
problemstillinger  i  projektet,  herunder  en  fornyet  og  kritisk  gennemgang  af  DALUX.
 Processen  er  igangsat  og  første  gennemgang  af  de  ca.  1.700  emner  i  DALUX  og
revision  afsluttet forventes  næste inden processen af  tillægsarbejder vedr.
månedsrapport.  Emnerne  i  DALUX vil  herefter  fortsat  blive  kritisk  gennemgået  indtil
afslutningen af Kvalitetsfondsprojektet.

Sundhedsministeriet  har  tilkendegivet,  at  en  overskridelse  af  totalrammen  vil  skulle
finansieres af regionens ordinære anlægsbudget. Regionsrådet har med vedtagelsen
af  forventede det  på merforbrug af 2022 Budget  finansiering anvist
Kvalitetsfondsprojektet.  Samlet  set  vil  der  således kunne anvises ca.  207,8 mio.  kr.,
som kan indgå i finansieringen af en overskridelse af totalrammen på NAU, der som
nævnt  ovenfor,  på  nuværende  tidspunkt  vurderes  at  udgøre  ca.  380,9  mio.  kr.  Der
udestår  dermed  finansiering  på  ca.  173,1  mio.  kr.  ud  fra  månedsrapportering  nr.  4,
2022.

Der henvises desuden til Redegørelsen for status på Nyt Aalborg Universitetshospital,
som Regionsrådet  blev  præsenteret  for  d.  28.  februar  2022.  Heri  er  der  opstillet  en
række kritiske elementer,  som tidsplanen og dermed økonomien er  afhængig af,  og
som den økonomiske prognose er baseret på.

b) Tidsplan for ibrugtagningen af NAU inkl. beskrivelse af faser

 Der er i et samarbejde mellem Aalborg UH (Klar til NAU), Psykiatrien, Digitalisering &
IT,  Projektafdelingen og  en udarbejdet afdeling Teknisk  Byggeledelsen og

 af ibrugtagningen  Aalborg Nyt fordetail-tidsplan  og færdiggørelsen
Universitetshospital.  Tidsplanen  har  som  mål  at  skabe  et  fælles  overblik  over  de
forskellige  operationelle  processer  i  hele  projektkæden  –  fra  byggeri  frem  mod
ibrugtagning.

I forbindelse med redegørelsen for status vedr. Nyt Aalborg Universitetshospital, som
Forretningsudvalget  blev  orienteret  om  d.  14.  februar  2022,  indgik  den  dynamiske
tidsplan.  Tidsplanen vil  løbende blive  opdateret  som følge af  eventuelle  ændringer  i
tidsplanens  elementer.  Vedlagt  som  bilag  b  er  en  kortfattet  opdateret  status  på
tidsplanen  pr.  ultimo  april  2022,  der  primært  indeholder  eventuelle  ændringer  i
tidsplanen i forhold til præsentationen af den dynamiske tidsplan medio februar 2022.



Der er ikke sket ændringer i tidsplanens hovedelementer siden redegørelsen, hvorfor
der fortsat forventes fuld klinisk ibrugtagning i 2024.

c) Forventet månedlig omsætning i forhold til den faktiske omsætning i den
resterende byggeperiode

   rapportering månedlige  om  Aalborg Nyt fremadrettede enSom  del  den af
Universitetshospital  er  det  aftalt,  at  der  skal  indgå  en  oversigt  over  den  forventede
månedlige  omsætning  set  i  forhold  til  den  faktiske  omsætning  på  byggepladsen,  se
bilag  c.  Oversigten  viser  omsætningstallene  pr.  måned  fra  februar  og  frem  i  den
resterende projektperiode frem til aflevering af byggeriet i december 2022.

Oversigten viser, at der i februar-april 2022 forventeligt skulle have været omsat for i
alt  114,7 mio. kr.  (ordinære og ekstraarbejder),  mens der faktisk er blevet omsat for
79,0 mio. kr.

Den  lavere  omsætning  primært  på  ekstraarbejder  skyldes  blandt  andet  uafklaret
projektmateriale,  blandt  andet  på  Servicebyen.  Byggeledelsen  forventer  dog,  at  det
kan  blandt der  andet  indgået er idet i indhentes  de  måneder kommende
forceringsaftaler med flere entreprenører.

d) Liste over uafklarede projektforhold

   Aalborg Nyt  som Universitetshospital, vedr. redegørelsenI  status for
Forretningsudvalget  blev  orienteret  om  d.  14.  februar  2022,  indgik  en  liste  over
uafklarede projektforhold, som Byggeledelsen (NIRAS) havde udarbejdet.

I  status en  i  til forhold fremadrettet månedlige den  rapportering  der indgår
Byggeledelsens  liste  over  uafklarede  projektforhold,  se  bilag  d.  Statussen  viser,  at
emnerne  forventes  at  kunne  afklares  indenfor  rammerne  af  arbejdstidsplanerne.
Økonomien, der knytter sig til  emnerne, vurderes fortsat at beløbe sig til  ca. 15 mio.
kr., hvorfor prognosens post vedr. de uafklarede projektforhold er fastholdt herpå.

e) Status for Bygherreleverancer – herunder logistik og
automatiseringselementer

 Som en del af totalrammen til finansiering af Nyt Aalborg Universitetshospital indgår
en  ramme  til  IT,  inventar  og  apparatur  (bygherreleverancer)  på  ca.  810,2  mio.  kr.  I
bilag e gives der en status på arbejdet med indkøb af de forudsatte leverancer.

Det  vurderes  på  nuværende  tidspunkt,  at  den  afsatte  ramme  til  IT,  inventar  og
apparatur  kan  overholdes.  Der  mangler  dog  fortsat  at  blive  udbudt  og  prissat  en
væsentlig  andel  af  leverancerne,  hvorfor  der  skal  tages  forbehold  for,  at  stigende
materialepriser og leveringstider vil kunne medføre højere priser end forventet.

f) Arbejdet med Det Tredje Øjes anbefalinger

 Som  nævnt  ovenfor,  har  Det  Tredje  Øje  (DTØ)  som  led  i  det  skærpede  tilsyn
gennemført  en  analyse  af  projektet.  DTØ  er  i  den  forbindelse  fremkommet  med  en
række  anbefalinger,  som  kan  overvejes  af  regionen  med  henblik  på  håndtering  af
projektets  aktuelle  udfordringer.  Projektafdelingen  har  kvalificeret  og  implementeret
alle  indkøring teknisk  kvalitetssikring og efter anbefalinger  til anlægsbevillingen
(commissioning) blev meddelt på Regionsrådsmødet den 28. marts 2022.

g) Tilstødende projekter, som kan påvirke fremdrift og finansiering på NAU

 De  tilstødende  projekter  på  og  i  tilknytning  til  NAU-matriklen,  som  er  gennemgået
nærmere i Redegørelsen, er:

• STENO Diabetescenter Nordjylland
• Koblingszonen til SUND-fakultetet
• Helikopterplatformen



• Dyrestald
• Psykiatriens udflytning
• Deponering i forbindelse med OPP-projekter
• Projektønsker i tilknytning til Nyt Aalborg Universitetshospital
• Yderligere arealerhvervelser på øst-matriklen
• Kunst
• Patienthotel
• Udbygningsaftale med Aalborg Kommune om infrastruktur
• Egnsplanvej – fremkommelighed
• Kommunale anlægsprojekter
• Fortsat udbygning af øst-matriklen
• Fremtidig organisering af bygge-/anlægsområdet

Det  vurderes  for  nuværende,  at  udgiften  til  etablering  af  Dyrestalden  overstiger  de
afsatte 15 mio. kr. på Regionens investeringsoversigt. Kvalificeringen af merudgiften
pågår  fortsat.  Dyrestalden  og  de  øvrige  projekter  vurderes  dog  på  nuværende
tidspunkt ikke at påvirke fremdriften på opførelsen af Nyt Aalborg Universitetshospital.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Forretningsudvalget overfor Regionsrådet:

1. Godkender, at månedsrapport 4/2022 inkl. bilag A-E fremsendes til
Sundhedsministeriet

Referat
Følgende beslutning blev truffet på Regionsrådets møde den 23. maj 2022:

Indstillingen blev godkendt.

Peder Key Kristiansen, Pernille Buhelt, Tage Legaard og Martin Bech deltog ikke i
sagens behandling.

Bilag
1. Bilag a - Prognose 2022 april 16052022
2. bilag b - Månedlig status vedr. NAU-tidsplan_09-05-2022
3. Bilag c - omsætning 17052022
4. bilag d - risikoliste 12052022
5. Bilag e - bygherreleverancer 09052022

\Attachments\5778934-9612795-1.pdf
\Attachments\5778929-9612785-1.pdf
\Attachments\5778929-9612786-1.pdf
\Attachments\5778929-9612787-1.pdf
\Attachments\5778929-9612788-1.pdf
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Godkendelse - Kvartalsrapport 1-2022
 

Resumé
Hermed præsenteres Kvartalsrapport 1 for Region Nordjylland 2022. Rapporten er
som udgangspunkt baseret på forbruget frem til 31. marts - og på den baggrund er
det forventede regnskab for 2022 opgjort.

Hovedkonklusionen i Kvartalsrapport 1 er, at sundhedsområdet under ét kan
forventes at udvise et mindreforbrug omkring 5 mio. kr. (ekskl. udgifter i relation til
COVID-19).

Sagsfremstilling
 

Specialsektoren

Specialsektoren budgetterer i 2022 med et underskud på 5,5 mio. kr., som vedrører
en midlertidig takstnedskrivning grundet tidligere års overskud ved enkelte tilbud,
primært den sikrede institution Kompasset. Det forventede regnskab viser et
underskud på 4,7 mio. kr. – og der er dermed tale om en forbedring på 0,7 mio. kr. i
forhold til det budgetterede niveau.

Bag det forventede regnskabsresultat for 2022 ligger imidlertid en række
forskydninger. Særligt gælder det det, at der forventes et underskud på 7,4 mio. kr. på
Neurocenter Østerskoven grundet lav belægning. For at imødekomme dette og
undgå, at virksomheden kommer ud med et samlet underskud, har de øvrige områder
nedjusteret omkostningsniveauet. Dertil forventes et overskud på 3,4 mio.kr.
vedrørende Den Sikrede Institution Kompasset, som følge af større efterspørgsel af
sociale pladser end budgetteret, hvilket giver anledning til højere takstindtægter end
budgetteret.

Regional udvikling

På det regionale udviklingsområde forventes budgetbalance i 2022.

Nordjyllands Trafikselskab har endnu ikke offentliggjort økonomioverslag for 2022,
men der har været en tæt dialog omkring den voldsomme udvikling i brændstofpriser.
Niveauet for brændstofpriserne stiger måned for måned med baggrund i bl.a. krigen i
Ukraine. De ekstraordinære udgifter ventes at blive en central del af
økonomiforhandlingerne med staten. De ekstra operatøromkostninger i 2022 ser pr.
1. april 2022 ud til at blive 11 mio. kr. for togdrift og 19 mio. kr. for busdrift.

Kompensation for faldende passagerindtægter for 2022 i relation til COVID-19 er
endnu ikke færdigforhandlet med regeringen.

Hvis det endelige resultat for trafikselskabet afviger fra det aconto indbetalte, udlignes
forskellen først i budgettet for 2024. 

Anlægsområdet 



For anlægsområdet – sundhed forventes på nuværende tidspunkt mindreforbrug i
2022 i størrelsesordenen 88 mio. kr. i forhold til det korrigerede budget.

Mindreforbruget vedrører hovedsageligt tidsforskydninger i anlægsprojekterne på
Aalborg Universitetshospital – Østmatriklen. Det gælder særligt anskaffelser af
billeddiagnostisk udstyr og arbejdet med udflytning af funktioner fra Syd til Øst, der
begge er påvirket af forskydningerne i den samlede tidsplan. Herudover forventes
mindreforbrug i 2022 i relation til ny behandlingsbygning i Hjørring og de afsatte
midler til neurorehabiliteringsområdet. Der pågår arbejde med  en hovedstrukturplan
for Neurorehabiliteringen i Brønderslev med henblik på udarbejdelse af
udbudsmateriale samt udbud af opgaven i totalentreprise.

I kvartalsrapporteringen er forudsat følgende omdisponeringer:

• Færdiggørelse af flytningen af den urologiske funktion fra Frederikshavn til
Hjørring: 1,5 mio. kr.

• Nedrivning af den tidligere børneafdeling i Hjørring: 1,5 mio. kr.
• Ombygning af operationsstue i Frederikshavn (luftsystem til sikring af partikelfri

zone): 5,0 mio. kr.

Den finansielle dækning af anlægsudgifterne på i alt 8,0 mio. kr. til de tre beskrevne
anlægsprojekter, kan anvises af de afsatte midler til ny behandlingsbygning i Hjørring.
Der er afsat 18,7 mio. kr. i 2022, men der forventes kun omsat 9,0 mio. kr.

I forhold til anlægsområdet – specialsektoren forventes et mindreforbrug i
størrelsesordenen 14 mio. kr. i forhold til det korrigerede budget. Mindreforbruget
vedrører udviklingspuljen, hvor der i alt er afsat 15,0 mio. kr. Der forventes alene
anvendt 1,0 mio. kr. til rådgivning i forbindelse med opstart af en ny institution i
Aalborg til børn og unge med svære selvskader. 

Sundhedsområdet

Økonomiopfølgningen efter 1. kvartal viser, at der kan forventes budgetoverholdelse
på sundhedsområdet i 2022 (forventet mindreforbrug på ca. 5 mio. kr.).

Udgiftsniveauet på hospitalerne i 1. kvartal har dog været over budgetniveauet, og
særligt Aalborg Universitetshospital er udfordret af et højt forbrug på vikarer,
overarbejde og øvrige særydelser pga. højt belægningspres og højt sygefravær. Der
ligger derfor en stor styringsmæssig opgave i at nedbringe vikar- og
særydelsesforbruget til et normalt leje resten af året for at sikre budgetbalancen. På
baggrund af Aalborgs Universitetshospitals størrelse og dermed andel af den
samlede økonomi på sundhedsområdet, har direktionen taget initiativ til en meget tæt
og løbende opfølgning på hospitalets økonomi resten af året.

En mere generel udfordring for økonomien på sundhedsområdet i 2022 er de
stigende priser, særligt i forhold til forbrugsafgifter. Administrationen arbejder videre
med konkrete scenarier for den forventede forbrugsstigning, men der er tale om
vanskelige prognoser. Der må f.eks. forventes prisstigninger på øvrige områder
generelt som følge af netop stigende energipriser, og den konkrete økonomiske effekt
er samtidig afhængig af eksempelvis ændringer i mængdeforbrug. I nærværende
kvartalsrapport er det forudsat, at regionen vil få de stigende udgifter kompenseret
gennem en positiv PL-regulering. Regionens særskilte pulje på 11,3 mio. kr. netop
vedr. PL-regulering er foreløbigt reserveret til afdækning af en evt. difference mellem
statens PL-regulering i forbindelse med Midtvejsreguleringen og de faktiske
økonomiske konsekvenser for hospitalerne og øvrige virksomhedsområder.

Regnskabsvurderingerne i nærværende kvartalsrapportering er således foretaget
ekskl. de forventede udgifter relateret til COVID-19 og stigende forbrugsafgifter. 
Forudsætningen i Kvartalsrapport 1 er netop, at Region Nordjylland vil få
likviditetskompensation for nettomerudgifter i 2022 tilsvarende
kompensationsmodellen vedr. afvigelsen i regnskab 2020 og regnskab 2021. Det må



dog bemærkes, at der eksisterer et risikoelement for budgetbalancen i kraft af den
endnu endeligt uafklarede kompensationsmodel.

Resultatområder

Forventet
afvigelse

Kvartalsrapport
1

Aalborg Universitetshospital (ekskl. medicin) 0
Regionshospital Nordjylland (ekskl. medicin) 0
Psykiatrien (ekskl. medicin) 0
Sygehusapoteket 0
Den Præhospitale Virksomhed 0
Digitalisering og IT 0
Praksisområdet (sygesikringsydelser) 0
Praksisområdet (tilskudsmedicin) 5.000
Sygehusmedicin 20.000
Sundhedsområdets fællesudgifter -27.000
Puljer til udmøntning 19.000
Administration og regionale tværgående udgifter -12.000
Samlet balance for sundhedsområdet 2022,
ekskl. udgifter vedr. COVID-19

5.000
 

Aalborg Universitetshospital har været udfordret siden sommeren 2021 på grund af
generel høj belægning samt særligt pres på akutafdelingerne, de medicinske
sengeafsnit og det diagnostiske område. Et ekstraordinært højt sygefravær i første
kvartal svarende til næsten 700 fuldtidsstillinger har medvirket til, at forbruget af
vikarer og såkaldte ”dyre timer” er mere end fordoblet i forhold til driftssituationen før
COVID-19. De samlede personaleudgifter i første kvartal er over budgetniveauet, og
hospitalet vil arbejde målrettet med at begrænse forbruget resten af året. Hospitalet
står over for en væsentlig styringsmæssig opgave i forhold til at nedbringe de
samlede personaleudgifter, særligt vikar- og særydelsesforbruget, til normalt leje.
Dette er en forudsætning for hospitalsledelsens forventede budgetbalance på
nuværende tidspunkt. Forbrugsudviklingen følges tæt sammen med direktionen.

Regionshospital Nordjylland kom ud af regnskab 2021 i økonomisk balance.
Hospitalsledelsen bemærker, at forbruget i 1. kvartal 2022 har været højere end
budgetteret som følge af af stort belægningspres, voksende udgifter til lægelige
forbrugsvarer og stigende forbrugspriser (der dog forudsættes kompenseret ved
regnskabsafslutningen men pt. indgår som afvigelse i forhold til periodiseret budget).
Der udvises maksimal tilbageholdenhed resten af året og på den baggrund forventer
hospitalet at komme ud af året i balance.

Psykiatrien forventer budgetbalance, hvilket dog dækker over merforbrug vedr.
Børne- og Ungdomspsykiatrien samt mindreforbrug i forhold til driften af de særlige
sengepladser.

Sygehusapoteket, Den Præhospitale Virksomhedsamt Digitalisering og IT forventer
alle budgetbalance.                                                      

Sygesikringsydelser under praksisområdet forventes at udvise balance mellem
budget og forbrug. Forbruget i starten af året har på den ene side været cirka 20 mio.
kr. lavere end i 2021, men praksisområdet er omvendt påvirket af nye
overenskomster på flere områder i 2022, og de økonomiske effekter heraf er stadig
meget usikre. Ligeledes indgår der blot forbrug for to måneder for
sygesikringsydelser, da udgifterne på området hovedsageligt består af udbetaling til
ydere, som foretages månedsvis bagud. Prognosen for sygesikringsydelser under
praksisområdet er derfor præget af en væsentlig usikkerhed.

Inden for tilskudsmedicin er forbruget fortsat tæt på at balancere omkring
budgetniveau, men det vurderes, at der formentlig vil være et mindreforbrug af
beskedent omfang (5 mio. kr.). Der forventes et mindreforbrug inden for
sygehusmedicin omkring 20 mio. kr., da forbrugsstigningen i sidste halvdel af 2021 og



starten af 2022 har været lavere end forventet. Samlet set er der således indikationer
på et mindreforbrug på medicinområdet i 2022 omkring 25 mio. kr.

Puljer til udmøntning forventes at udvise mindreforbrug på cirka 19 mio. kr., der
primært vedrører den centrale pulje til overførsler og andre tekniske reguleringer.
Puljen er i de seneste år blevet anvendt til at afdække negative pris- og lønregulering
af regionens samlede budgetramme, men henset til en stigende prisudvikling i 2022
forudsættes det på nuværende tidspunkt, at midlerne i overførselspuljen vil være
uforbrugte i år.

Sundhedsområdets fællesudgifter forventes at udvise et merforbrug cirka 27 mio. kr. I
denne vurdering indgår forudsætning om, at reserverede midler til flytning og
ibrugtagning af NAU (cirka 89 mio. kr.) konsolideres med henblik på at kunne frigøres
i senere budgetår. Ligeledes indgår forudsætning om foreløbig reservation af 20 mio.
kr. til senere udmøntning i år med henblik på fastholdelse af sundhedspersonale i
regionen.

Administration og regionale tværgående udgifterforventes at udvise merforbrug på
cirka 12 mio. kr., der i hovedtræk vedrører stigende udgifter til Arbejdsmarkedets
Erhvervssikring samt stigende udgifter til barselsfonden.

 

Beslutninger i Kvartalsrapport 1-2022

Nærværende kvartalsrapport omfatter følgende udmøntnings- og beslutningsforslag:

• Reservation af 20 mio. kr. til fastholdelse af sundhedspersonale
På baggrund af forventede mindreforbrug på puljer, medicinområdet samt
sundhedsområdets fællesudgifter indstiller administrationen, at der foreløbigt
reserveres en ramme på 20 mio. kr. til senere udmøntning med henblik på
fastholdelse af sundhedspersonale. Henset til generel usikkerhed om det
forventede regnskabsresultat (PL-regulering, COVID-kompensationsmodel, få
måneders forbrugsdata) anbefaler administrationen, at rammen revurderes i
forbindelse med Kvartalsrapport 2, og der herefter udarbejdes konkret
udmøntningsforslag.
 

• Iværksættelse af konsoliderende tiltag af reserverede midler til indflytning og
ibrugtagning af NAU
Det indstilles, at administrationen bemyndiges til at foretage konsoliderende
tiltag i forhold til at sikre, at de reserverede midler til indflytning af ibrugtagning
af NAU, der forventes uforbrugte i 2022, i stedet vil være til rådighed i senere
budgetår. Blandt andet gennem indkøb af medicin til lager.
 
Udmøntning af 1,5 mio. kr. til udvidet kølekapacitet ved Sygehusapoteket med
henblik på investeringskøb af medicin

• Med henblik på gennemførslen af investeringskøb af medicin indstiller
administrationen, at der investeres i en udvidet kølekapacitet ved
Sygehusapoteket. Udvidelsen af kølekapacitet vil sikre, at Sygehusapoteket på
kort tid kapacitetsmæssigt bliver sat i stand til at håndtere investeringskøb ved
årsskiftet. Der udmøntes 1,5 mio. kr. til Sygehusapoteket i 2022. Udgiften på
2,3 mio. kr. i 2023 vil blive håndteret som et etårig teknisk regulering i budget
2023.
 
Udmøntning af midler fra Kræftplan IV-puljen

• I forbindelse med Kræftplan IV er der afsat midler til kompetenceløft i
kræftkirurgien. For så vidt angår urologi indstiller administrationen, at der
udmøntes 0,42 mio. kr. til projekter i forhold til robotassisterede operationer for
prostatakræft. Ligeledes indstilles administrationen, at der udmøntes 0,46 mio.
kr. til hoved- og halskirurgi og 0,4 mio. kr. til kolorektalkirurgi. Der udmøntes
således i alt 1,28 mio. kr. fra Kræftplan IV-puljen til Aalborg Universitetshospital.
 



Udmøntning af midler til medarbejder inden for energiledelse
• Regionsrådet besluttede i 2020, at regionen skulle implementere

energiledelsessystemet Energykey. Systemet forbedrer blandt andet
overvågningen af regionens forbrugsdata inden for el, vand og varme – og er
dermed et væsentligt redskab i arbejdet med nedbringelse af regionens
CO2-udledning. Der er i 2021 ansat en medarbejder til opgaven, som er
forankret ved Projektafdelingen Nyt Aalborg Universitetshospital.
Administrationen indstiller, at udgiften på 0,58 mio. kr. til medarbejderen
finansieres gennem udmøntning af restmidler på central konto under
sundhedsområdet fællesudgifter vedr. ”klimaindsatser på sygehuse” (0,47 mio.
kr.) samt gennem omplacering af 0,11 mio. kr. fra fællesadministrationen.
Udgiften til medarbejderen forventes på sigt modsvaret af besparelser på
regionens energiforbrug.

 

Indstilling
Administrationen indstiller, at Forretningsudvalget overfor Regionsrådet indstiller:

1. At Kvartalsrapport 1-2022 tages til efterretning.
2. At udmøntnings- og beslutningsforslagene i rapporten og sagsfremstillingen

godkendes som beskrevet

Forretningsudvalget 16-05-2022

Forretningsudvalget traf på mødet den 16. maj 2022 følgende beslutning:

Forretningsudvalget indstiller til Regionsrådet:

1. At Kvartalsrapport 1-2022 tages til efterretning.

2. At udmøntnings- og beslutningsforslagene i rapporten og sagsfremstillingen
godkendes som beskrevet med den ændring, at der reserveres 20 mio. kr. til øget
robusthed resten af året. Der udarbejdes konkrete udmøntningsforslag, som
forelægges politisk inden sommerferien 2022.

Referat
Følgende beslutning blev truffet på Regionsrådets møde den 23. maj 2022:

Indstillingen blev godkendt.

Peder Key Kristiansen, Pernille Buhelt, Tage Legaard og Martin Bech deltog ikke i
sagens behandling.

Bilag
1. Kvartalsrapport 1-2022 11maj2022

\Attachments\5762486-9582303-1.pdf


Punkt 4: Godkendelse - Tilslutning til aftale om fordeling af ukrainske
flygtninge til almen praksis

2019-005933

Bilag

Aftale mellem PLO og RLTN om tilmelding af flygtninge, som har fået opholdstilladelse.pdf
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Resumé
Det fremgår af bekendtgørelse om fordeling af personer fordrevet fra Ukraine til
almen lægepraksis, at Regionsrådet har mulighed for at fordele personer fordrevet fra
Ukraine og som har fået meddelt opholdstilladelse, til almen praksis.

Regionsrådet kan efter forhandling med Praktiserende Lægers Organisation(PLO)
beslutte, at fordrevne ukrainere kan fordeles af kommunalbestyrelsen til almen
lægepraksis, der virker i henhold til sundhedslovens § 227 stk. 1-3 og stk. 5-6,
herunder almene lægepraksis der har lukket for tilgang.

På baggrund af ovenstående, har Regionernes Lønnings- og takstnævn(RLTN) og
PLO den 16. maj 2022 indgået en central aftale om tilmelding af ukrainske flygtninge,
som har fået opholdstilladelse, til almen praksis, som de enkelte regioner kan vælge
at tiltræde.

Forretningsudvalget behandler punktet på ekstraordinært møde 23. maj 2022.

Sagsfremstilling
Aftale om tilmelding af ukrainske flygtninge, som har fået opholdstilladelse, til almen
praksis, trådte i kraft den 17. maj 2022. Aftalen, som er indgået mellem RLTN og
PLO-C, kan tiltrædes efter beslutning i Regionsrådet.

Aftalen fastsætter det antal personer, som parterne er enige om, at Regionsrådet kan
beslutte, skal fordeles til klinikker, der er drevet i henhold til overenskomst om almen
praksis, og som har lukket for tilgang.

Aftalen indebærer, at de praktiserende læger kan tildeles op til 20 personer pr.
lægekapacitet i hver klinik, uanset om disse har åbent eller lukket for patienttilgang.
Den nærmere fremgangsmåde omkring fordelingen af ukrainerne, fremgår af aftalen
(vedlagt som bilag).

Udover at sikre, at alle ukrainere bliver tilmeldt en praktiserende læge, skal aftalen
også understøtte, at ukrainerne så vidt muligt fordeles ligeligt mellem alle
praktiserende læger, således ingen praksis pludselig får tilmeldt et stort antal
ukrainske flygtninge.

Tilslutning til aftalen sker med øjeblikkelig virkning efter beslutning i Regionsrådet.  

Kommunikation og dialog
Kommunerne er blevet orienteret om aftalen via Kommunernes Landsforeningen.
Såfremt aftalen tiltrædes i Region Nordjylland, vil administrationen informere de
nordjyske kommuner herom. 

Indstilling



Administrationen indstiller, at Forretningsudvalget overfor Regionsrådet indstiller:

1. at Region Nordjylland tilslutter sig aftale med RLTN og PLO om tilmelding af
ukrainske flygtninge, som har opholdstilladelse, til almen praksis.

Referat
Følgende beslutning blev truffet på Regionsrådets møde den 23. maj 2022:

Indstillingen blev godkendt.

Peder Key Kristiansen, Pernille Buhelt, Tage Legaard og Martin Bech deltog ikke i
sagens behandling.

Bilag
1. Aftale mellem PLO og RLTN om tilmelding af flygtninge, som har fået
opholdstilladelse.pdf
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Punkt 5: Godkendelse - Udmøntning vedrørende Etablering af Udsatteråd
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Kommissorium Udsatteråd

Baggrundsnotat - Erfaringer fra øvrige regioner og valg af organisationer

Notat - beskrivelse af Næstehjælperne
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Resumé
Af Budgetaftalen for 2022 fremgår det, at der skal nedsættes et Udsatteråd.

Administrationen har indhentet erfaringer fra eksisterende Udsatteråd i de øvrige
regioner og udarbejdet et kommissorium for Udsatterådet i Region Nordjylland, som
er fremlagt til drøftelse og kvalificering i henholdsvis Sundhedsudvalget, Udvalg for
Det Nære Sundhedsvæsen og Psykiatri- og Socialudvalget på møder hhv. ultimo
marts og primo april 2022.

De tre udvalg har indstillet følgende tre regionsrådsmedlemmer til at indgå i
Udsatterådet: Malou Skeel (konst.), Lis Mancini og Lone Olsen.

Regionsrådet anmodes om at godkende, at der permanent afsættes 125.000 kr.
årligt, som finansieres af ikke udmøntede midler fra pulje til Lighed i sundhed og
forebyggelse fra budget 2021, til drift af Udsatterådet.

Sundhedsudvalget indstiller over for Forretningsudvalget og Regionsrådet, at
Næstehjælperne tilføjes til listen af organisationer, som inviteres med i Udsatterådet.

Sagsfremstilling
Oplæg fra Budgetaftalen 2022

Af Budgetaftalen for 2022 fremgår det, at man bl.a. på baggrund af positive erfaringer
under COVID-19 ønsker at styrke samarbejdet med de civile organisationer ved at
etablere et Udsatteråd med deltagelse fra civilsamfundsorganisationer, som har tæt
kontakt med de mest sårbare og udsatte borgere i samfundet.

Man ønsker at fremme et tættere samarbejde om sundhedspleje, behandlinger og
opfølgning på fx kroniske lidelser, som bør ske tæt på de steder, hvor de udsatte og
hjemløse borgere kommer. Det ønsker forligspartierne at drøfte nærmere med civile
organisationer og sikre tættere koordination fremover.

Det er desuden beskrevet, at der hentes inspiration fra lignende råd i Region
Hovedstaden og Region Syddanmark, og at Regionsrådet forelægges et forslag til
kommissorium for Udsatterådet primo 2022.

Erfaringer fra øvrige regioner

Rådene i Region Syddanmark og Region Hovedstaden blev i første omgang nedsat i
en midlertidig forsøgsperiode, og begge regioner har nu gjort deres Udsatteråd
permanent (eller er ved at beslutte det) pba. gode erfaringer. I Region Hovedstaden
har man udarbejdet en evalueringsrapport, som evaluerer deres Udsatteråd.

Begge regioner fremhæver det som meget vigtigt, at der sikres koordination med
øvrige brugerfora og politiske udvalg, så Udsatterådets perspektiver og viden
anvendes bedst muligt. I Region Syddanmark sikres dette ved, at der er overlap



mellem regionsrådsmedlemmer i Udsatterådet og andre udvalg med snitflader til det. I
Region Hovedstaden er der ikke regionsrådsmedlemmer med i Udsatterådet.

Der er gode erfaringer med at have regionale, faglige repræsentanter med i rådet,
som arbejder med tilbud for socialt udsatte til hverdag eller møder målgruppen ofte.
De har indblik i, hvad virkeligheden er i regionens tilbud og for målgruppens møde
med sundhedsvæsnet. De giver også vigtige input til, hvilke muligheder og
udfordringer der er ift. at føre rådets visioner ud i livet og implementere nye tiltag.

Kommissorium for Region Nordjylland

Kommissoriet er udarbejdet med inspiration i de øvrige regionernes kommissorier. Se
bilag 1 for det samlede kommissorium.

Udsatterådet har overordnet følgende opgaver og fokuserer på sundhedsområdet:

• Udsatterådet bidrager til at sikre, at viden om socialt udsatte borgeres særlige
situation og behov inddrages i relevante politiske og administrative processer
og beslutninger.

• Udsatterådet er rådgivende over for regionsrådet og udvalg i spørgsmål, som
berører udsatte borgeres forhold. Udsatterådet kan således udtale sig om
overordnede spørgsmål, som regionsrådet forelægger for rådet.

• Udsatterådet kan på eget initiativ udtale sig om sagsområder vedrørende
socialt udsatte borgeres forhold og bringe emner til drøftelse i rådet.

• Udsatterådet medvirker til at formidle kontakt mellem borgerne og regionen og
at styrke samarbejdet mellem de civile organisationer og regionen. Herunder
arbejdes for generelt at sikre dialog mellem det politiske og administrative
niveau i regionen og socialt udsatte borgere gennem konkrete forslag til
involvering af brugere i relevante processer.

• Udsatterådet skal ikke behandle enkeltsager, men borgere skal kunne
henvende sig til rådet med mulige problemstillinger, som giver anledning til en
bredere drøftelse i rådet.

Politisk repræsentation skal sikre sammenhæng med øvrige politiske udvalg og
dagsordener. Udsatterådet nedsættes som et regionalt råd med fokus på at rådgive
inden for regionens område.

Det anbefales, at Udsatterådets faste medlemmer omfatter:

• 3 regionsrådspolitikere: Formanden for Sundhedsudvalget (pt. konstitueret
Malou Skeel) deltager fast, suppleret af Lone Olsen som repræsentant fra
Udvalg for Det Nære Sundhedsvæsen og Lis Mancini som repræsentant
fra Psykiatri- og Socialudvalget.

• 3 faglige repræsentanter ansat i regionen: Repræsentanter som til dagligt
arbejder med målgruppen udpeges fra hhv. Regionshospital Nordjylland,
Aalborg Universitetshospital og Psykiatrien.

• 9 repræsentanter fra organisationer (jf. liste med forslag i kommissorium).
• 2 administrative repræsentanter: Kontorchef fra Sundhedsplanlægning og en

repræsentant fra hospitalsledelsen på Aalborg Universitetshospital, som
ledelsesrepræsentant for Center for Patientstøtte for at sikre konneks hertil.

Det er vigtigt, at rådets medlemmer har indgående kendskab til målgruppen. Der er
udvalgt organisationer, som har en lokalafdeling i Region Nordjylland. Der bør
tilstræbes bred geografisk repræsentation, således at der inddrages lokalafdelinger
med indsigt i forskellige dele af regionen. Det tilstræbes desuden, at minimum to
repræsentanter fra organisationerne er nuværende eller tidligere udsatte borgere (se
bilag 2 for indblik i organisationerne og uddybede erfaringer fra regionerne).

Sundhedsudvalget drøftede sammensætningen af organisationer i Udsatterådet og
indstiller pba. heraf, at Næstehjælperne tilføjes til listen over organisationer. En
beskrivelse af Næstehjælperne kan ses i bilag 3. 



Fagpersoner fra regionen udpeges, så de sikrer repræsentation fra hhv. Aalborg
Universitetshospital, Regionshospital Nordjylland og Psykiatrien. Hospitalerne bedes
hver udpege en repræsentant med indgående kendskab til målgruppen og gerne til
samarbejdet med frivillige organisationer.

Udsatterådet er i første omgang dækkende for sundhedsområdet. Der laves en
evaluering efter 1 års drift. Her vurderes det, om der er behov for at ændre i rådets
sammensætning, samt eventuelt at udvide til de øvrige regionale områder.

Tids- og procesplan

Udkast til kommissorium og rådets sammensætning er blevet kvalificeret i de politiske
udvalg.

Regionsrådet godkender endeligt kommissorium og økonomi for etablering af
Udsatterådet. Der afsættes 125.000 kr. årligt, som finansieres af ikke udmøntede
midler fra pulje til Lighed i sundhed og forebyggelse fra budget 2021. Der er tale om
permanente midler.

Det primære politiske ophæng vil herefter være Sundhedsudvalget.

Slut marts og
start april

Behandling af kommissorium i Sundhedsudvalget, Det Nære
Sundhedsvæsen og Psykiatri- og Socialudvalget

23. maj Regionsrådet godkender etablering af Udsatteråd og
kommissorium og de politiske medlemmer udpeges

Juni Rådets øvrige medlemmer udpeges
September Konstituerende møde
December Kick-off arrangement med bredere deltagelse
2023 Fire ordinære møder
1. kvt. 2024 Evaluering af det første år med Udsatterådet udarbejdes
2. kvt. 2024 Eventuel justering af opgavernes område og sammensætning af

rådet

Indstilling
Sundhedsudvalget, Det Nære Sundhedsvæsen og Psykiatri- og Socialudvalget
indstiller, at Forretningsudvalget og Regionsrådet:

1. Godkender nedsættelse af Udsatterådet med følgende politiske
repræsentation: Malou Skeel (konst.), Lis Mancini og Lone Olsen.

2. Godkender fremlagte udmøntningsforslag.
3. Beslutter om Næstehjælperne skal indgå på listen over organisationer, der kan

indgå i Udsatterådet.

Forretningsudvalget 16-05-2022

Forretningsudvalget traf på mødet den 16. maj 2022 følgende beslutning:

Indstillingens punkter 1 og 2 blev godkendt. Vedrørende indstillingens punkt 3
indstiller Forretningsudvalget, at Næstehjælperne kan indgå i arbejde med
Udsatterådet, såfremt de kan finde en nordjysk repræsentant.

Referat
Følgende beslutning blev truffet på Regionsrådets møde den 23. maj 2022:



Forretningsudvalgets indstilling blev godkendt.

Peder Key Kristiansen, Pernille Buhelt, Tage Legaard og Martin Bech deltog ikke i
sagens behandling.

Bilag
1. Kommissorium Udsatteråd
2. Baggrundsnotat - Erfaringer fra øvrige regioner og valg af organisationer
3. Notat - beskrivelse af Næstehjælperne
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Punkt 6: Godkendelse - Høringssvar vedrørende Fonden for Retfærdig
Omstilling

2022-014856

Bilag

Fælles høringssvar om etablering af Indstillingsudvalg til Fonden for Retfærdig Omstilling

Fælles høringssvar om nedsættelse af Overvågningsudvalg for Fonden for Retfærdig Omstilling.docx
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Resumé
Erhvervsstyrelsen har sendt to bekendtgørelser i høring om dels etablering af et
Indstillingsudvalg, dels om nedsættelse af et Overvågningsudvalg til EU-programmet,
Fonden for Retfærdig Omstilling.

Selvom programmet indholdsmæssigt og finansielt alene kan komme to veldefinerede
geografiske områder (Region Nordjylland og landsdelen Sydjylland) til gavn, har
Erhvervsstyrelsen valgt at begrænse den regionale/lokale indflydelse på programmet
til et minimum. Det forhold kritiserer Regionsrådsformændene for Region
Syddanmark og Region Nordjylland i et fælles høringssvar til Styrelsen, som grundet
kort tidsfrist er afsendt med forbehold for efterfølgende politisk godkendelse. 

Sagsfremstilling
I januar 2020 meddelte EU-Kommissionen, at Region Nordjylland som én blandt 100
regioner er udpeget til at deltage i programmet, Fonden for Retfærdig Omstilling.
Senere blev udpegningerne modificeret til regioner og sektorer som er ”afhængige af
drivhusgas intensive industrier”.

I Udenrigsministeriets samlenotat til Folketingets Europaudvalg dateret den 30. januar
2020 skriver ministeriet: ”Medlemsstaterne skal sammen med de relevante
myndigheder fra de pågældende landsdele udarbejde en eller flere territoriale planer
for retfærdig omstilling, som dækker en eller flere berørte landsdele. … De landsdele,
der skal laves planer for, er de områder, der påvirkes mest negativt af de økonomiske
og sociale virkninger som følge af omstillingen mod en klima neutral økonomi. Der
skal i den sammenhæng særligt ses på forventede tab af arbejdspladser i produktion
og anvendelse af fossile brændstoffer og behovet for omlægning af
produktionsprocesserne for industrianlæg med den højeste drivhusgasintensitet”.

I samarbejde med BRN (Samarbejdsorganisation som omfatter alle nordjyske
kommuner og regionen) har Region Nordjylland på den baggrund gentagende gange
skrevet til Erhvervsstyrelsen for at tilbyde at etablere et relevant partnerskab, for at
tilbyde bidrag til den territoriale plan/program og for at komme med forslag til
programmets konkrete indhold. Styrelsen har dog ikke i nævneværdigt omfang
igangsat inddragende aktiviteter med de regionale/lokale kræfter.

Først på året 2022 meddelte Erhvervsstyrelsen, at landsdelen Sydjylland også ville
blive udpeget. Sydjylland udpeges for at imødegå konsekvenserne, når produktionen
af fossile brændstoffer i Nordsøen indenfor kortere tid udfases.

Den 8. april 2022 sendte Erhvervsstyrelsen to bekendtgørelser i høring vedr. Fonden
for Retfærdig Omstilling. Dels en bekendtgørelse om etablering af et
Indstillingsudvalg dels om nedsættelse af et Overvågningsudvalg begge med svarfrist
6. maj 2022. I bekendtgørelserne er den regionale indflydelse begrænset til et
minimum.

• Indstillingsudvalget – programmets praktiske udvalg med ansvar for at indstille
konkrete projekter til støtte og til fastsættelse af kriterier for midlernes



anvendelse med mere. I dette 14 personers store udvalg foreslås alene to
medlemmer med en tydelig regional/lokal forankring. Repræsentanterne
foreslås udpeget af KKR Nordjylland og KKR Syddanmark. Der er ikke krav om,
at øvrige medlemmer i udgangspunktet skal have særligt kendskab til de
udpegede områder.
 

• Overvågningsudvalget – programmets øverste organ med alene administrative
og strategiske opgaver. Udvalget foreslås etableret med 26 medlemmer, hvoraf
alene fire skal have regional/lokal forankring. Repræsentanterne foreslås
udpeget af KKR Nordjylland, KKR Syddanmark, RAR Nordjylland og RAR
Syddanmark. Heller ikke her er der krav om, at øvrige medlemmer i
udgangspunktet skal have særligt kendskab til de udpegede områder.

Regionsrådsformændene i Region Syddanmark Stephanie Lose og i Region
Nordjylland Mads Duedahl besluttede på denne baggrund at sende et fælles
høringssvar for at gøre opmærksom på det tydelige misforhold i den regionale/lokale
indflydelse og forankring af programmet. I svaret gør de to formænd opmærksomme
på, at:

• Det er utilfredsstillende at de to relevante regioner/landsdele, Nordjylland og
Sydjylland ikke specifikt er tiltænkt en plads i Indstillingsudvalget sammen med
en repræsentant for KKR.

• Det er stærkt problematisk at et program som skal komme to konkrete
regioner/landsdele til gavn, skal besluttes af personer uden garanteret 
tilknytning, viden og føling med de udpegede områder.

Formændene appellerer derfor til, at Erhvervsstyrelsen etablerer udvalg baseret på et
reelt partnerskab hvor lokale, regionale og centrale myndigheder, organisationer og
uddannelsesinstitutioner kan mødes for at finde effektive og stedrelevante løsninger.
Høringssvarene er afsendt med forbehold for efterfølgende politisk godkendelse i
Regionsrådet.

Af tidsmæssige årsager har det ikke været muligt at fremlægge de to høringssvar til
realitetsbehandling i Udvalg for Regional Udvikling og Innovation. Derfor forelægges
sagen direkte i Forretningsudvalget.

Økonomi
Finansielt indeholder programmet ca. 300 mio. kr. hertil kommer forventede midler fra
Genopretningsinstrumentet som også høre under Fonden for Retfærdig Omstilling på
yderligere 340 mio. kr. Svarende til godt 90 mio. kr. om året i gennemsnit.
Tidsmæssigt løber programmet i syv år 2021-2027.

Som udgangspunkt har eventuel deltagelse i EU-programmet ingen nævneværdige
økonomiske omkostninger for Region Nordjylland.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Forretningsudvalget og Regionsrådet:

1. Godkender de to vedlagte høringssvar om henholdsvis nedsættelse af et
Indstillingsudvalg og et Overvågningsudvalg udarbejdet af Region Syddanmark
og Region Nordjylland i fællesskab. 

Forretningsudvalget 16-05-2022

Forretningsudvalget traf på mødet den 16. maj 2022 følgende beslutning:

Et flertal i Forretningsudvalget godkendte indstillingen.



Et mindretal bestående af Susanne Flydtkjær kunne ikke godkende indstillingen.

Referat
Følgende beslutning blev truffet på Regionsrådets møde den 23. maj 2022:

Et flertal i Regionsrådet bestående af A, B, C, D, F, O og V (34 i alt) godkendte
indstillingen.

Et mindretal bestående af Ø (2 medlemmer) kunne ikke godkende indstillingen.

Enhedslisten ønskede, de fik lejlighed til at medsende en begrundelse ved
oversendelsen af høringssvaret. Formanden fastsatte en frist herfor til onsdag
eftermiddag den 25. maj 2022.

Peder Key Kristiansen, Pernille Buhelt, Tage Legaard, Martin Bech og Per Møller
deltog ikke i sagens afgørelse.

 

Bilag
1. Fælles høringssvar om etablering af Indstillingsudvalg til Fonden for Retfærdig
Omstilling
2. Fælles høringssvar om nedsættelse af Overvågningsudvalg for Fonden for
Retfærdig Omstilling.docx
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Punkt 7: Godkendelse - Oprettelse af tilbud til unge med svær selvskadende
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Godkendelse - Oprettelse af tilbud til unge med
svær selvskadende adfærd 
 

Resumé
Siden 2020 har Specialsektoren og Psykiatrien i Region Nordjylland været i dialog
med de nordjyske kommuner gennem Den Administrative Styregruppe på
socialområdet (DAS) om behovet for et egnet tilbud til unge med svær selvskadende
adfærd. Der er nu administrativopbakning i de nordjyske kommuner. Sagen er
parallelt med dette punkt til politisk behandling i de nordjyske kommuner.

Regionsrådet anmodes om at godkende, at oprette et nyt regionalt drevet tilbud til
unge med svær selvskadende adfærd, og at der samtidig forhåndsgodkendes
frigivelse af midler til det indledende arbejde. 

Sagsfremstilling
Den Administrative Styregruppe (DAS) på socialområdet - som har det
administrative ansvar for at afklare og vurdere kapaciteten på det specialiserede
socialområde - pegede i foråret 2020 på, at flere nordjyske kommuner oplever
udfordringer med at et finde egnet tilbud til unge med svær selvskadende unge (over
og under 18 år), idet der i dag ikke findes et målrettet tilbud i Nordjylland.

På den baggrund nedsatte DAS en tværgående kommunal og regional arbejdsgruppe
til at kortlægge behovet for pladser til målgruppen. Kortlægningen viste, at der ikke er
et egnet tilbud i Nordjylland til målgruppen og dermed også et ikke-opfyldt behov for
pladser. Det vurderes, at de nordjyske kommuner har behov for 9-15 pladser til
målgruppen, og at der vil være 3-5 nytilkomne borgere pr. år. På den baggrund bad
DAS Specialsektoren og Psykiatrien i Region Nordjylland om at udarbejde en
tilbudsbeskrivelse, der indeholdt de samlede perspektiver for etablering af et botilbud
til målgruppen.

Specialsektoren og Psykiatrien har nu beskrevet et tilbud, der kan levere den rette og
højt specialiserede indsats, og som er fagligt såvel som økonomisk bæredygtigt.
Tilbuddet vurderes at skulle etableres med 10 døgnpladser. Et sådant tilbud vil kræve
et specialiseret og kompetent fagpersonale og en høj normering. Et tilbud, der leverer
en intensiv socialpsykiatrisk indsats til denne målgruppe, vil kunne dække det
stigende kommunale behov for pladser. 

Indsatsen er tænkt at stå på to ben med Specialsektoren som driftsherre og
leverandør af et specialiseret socialpsykiatrisk døgntilbud og Psykiatrien som
leverandør af ambulant psykiatrisk behandling og konsultation. 

Det er essentielt, at et tilbud placeres nært den kommende Børne- og
Ungdomspsykiatri i Aalborg Øst, idet et nært samarbejde mellem Psykiatrien og
tilbuddet er afgørende for den rette indsats. Psykiatrien vil skulle yde udkørende
ambulant behandling og køreafstanden vurderes ikke at må overskride 15-20 min,
idet afstanden ikke må hindre et effektivt samarbejde mellem tilbud og Psykiatrien,
samt at der skal sikres et minimalt tidsspild for den udkørende psykiater.  



Økonomi
Et specialiseret tilbud med 10 døgnpladser til unge med svær selvskadende adfærd
anslås at have et budget på ca. 23 mio. kr. pr. år ved fuld drift. Driften af tilbuddet og
den socialfaglige indsats som tilbuddet leverer, vil være fuldt finansieret af taksterne
som kommunerne opkræves for en plads. 

Vedrørende den ambulante psykiatriske behandling vurderer Psykiatrien, at der
fremadrettet vil være brug for personaleressourcer svarende til 0,5 speciallæge og
0,5 specialpsykolog, hvilket beløber sig til 0,9 mio. kr. årligt. Finansieringen heraf vil
forventeligt indgå som en budgetbrik i de kommende regionale budgetforhandlinger
for 2024.

Etablerings- og opstartsudgifter og underskudsdækning
Etablering af et nyt tilbud er forbundet med opstartsudgifter og underskud de første
driftsår. Hertil er der regnet på forskellige scenarier for, hvornår tilbuddet er fuldt
belagt og dermed økonomisk bæredygtigt. Tilbuddet ventes at være økonomisk
bæredygtigt inden for de første tre år. Scenarierne er uddybet i det vedlagte bilag.

I forhold til underskuddækning er der - i dialog med DAS - peget på at Region
Nordjylland dækker 25% af underskuddet. Disse som dækkes via hensatte
konsolideringsmidler på rammeaftaleområdet, som findes hos Specialsektoren.

De resterende 75% dækkes af kommunerne ud fra principperne om objektiv
finansiering. Der pågår aktuelt en kommunal proces med afklaring af en
fordelingsnøgle for udgifterne.

Region Nordjyllands andel af udgifterne forbundet med etablering, opstart
og driftsunderskud indtil fuld belægning estimeres ud fra scenarierne af være 1,4 - 2
mio. kr.

Anlægsprojekt
Tilbuddet skal huses i nyopført byggeri og Region Nordjylland er bygherre og
finansierer dermed i første omgang opførelsen af byggeriet.
Kommunerne vil på sigt finansiere byggeriet fuldt ud, idet kommunerne gennem
taksterne opkræves for de renteudgifter og afskrivninger, der er relateret til byggeriet. 

Finansiering af anlægsprojektet sker for de midler, som er afsat
på investeringsoversigten for Specialsektoren. Opstart af anlægsprojektet finansieres
via udviklingspuljen på investeringsoversigten 2022. Dertil vil den resterende
finansiering af anlægsprojektet skulle ske ved optag af et selvstændigt projekt
på investeringsoversigten for 2023. Dette vil indgå i de kommende budgetdrøftelser. 

Tidshorisonten for anlægsarbejdet er anslået til ca. tre år efter politisk
godkendelse med forbehold for udsving i byggebranchen. Estimatet forudsætter, at
der kan findes en passende grund og at der kan gives umiddelbar byggetilladelse
uden udarbejdelse af kommune-eller lokalplan.

For at sikre fremdrift i projektet anmoder administrationen om en betinget
forhåndsgodkendelse til frigivelse af midler til rådgivning til og med, at der foreligger
et licitationsresultat. Dette indledende arbejde anslås, at beløbe sig til ca. 1 mio. kr.
Denne anmodning er betinget af, at der er kommunal opbakning til etablering af
tilbuddet. I forlængelse af godkendelsen fra kommunerne kan man straks gå i gang
med byggeprogram mv. Som nævnt vil disse indledende udgifter dækkes via
Specialsektorens udviklingspulje på investeringsoversigten for 2022. 

Den samlede anlægsøkonomi estimeres på nuværende tidspunkt at ligge mellem
30-35 mio. kr. foruden eventuelt køb af grund .



Kommunikation og dialog
DAS på socialområdet har i december 2021 godkendt det samlede oplæg og dermed
er der administrativ kommunal opbakning til etableringen. 

Sagen er parallelt med dette punkt til politisk behandling i de nordjyske kommuner. 

Sagen blev behandlet i Kommunekontaktrådet (KKR) d. 25. marts 2022. KKR
anbefaler, at kommunerne drøfter og beslutter, om etablering af det foreslåede tilbud
med en finansieringsmodel, der sikrer at Region Nordjylland og kommunerne
sammen dækker etableringsomkostninger og underskudsdækning de første tre år,
kan godkendes.

Derudover besluttede KKR, at den interne kommunale finansieringsmodel for
etableringsomkostninger og underskudsdækning fordeles efter befolkningstal. 

Efterfølgende har sagen været behandlet i Kontaktudvalget 8. april 2022: "Status på
sagen blev drøftet. Kontaktudvalget afventer de enkelte kommuners behandling af
sagen."

Sagen behandles nu i de lokale byråd, og der vil en være tilbagemelding herfra inden
sommerferien. 

Den mulige etablering af tilbuddet er tidligere behandlet i forbindelse med
Region Nordjyllands budget for 2022. Her gav forligsparterne tilsagn til, at de ønskede
at Specialsektoren stiller sig til rådighed som leverandør i etablering og drift af et
nyt tilbud til unge med selvskade. 

Psykiatri- og Socialudvalget 2022-2025 04-05-2022

Psykiatri- og Socialudvalget besluttede at følge indstillingen overfor
Forretningsudvalget og Regionsrådet.

Udvalget får en tilbagemelding efter den kommunale behandling. 

Kim Frost deltog ikke i sagens behandling.

Indstilling
Psykiatri- og Socialudvalget indstiller, at Forretningsudvalget og Regionsrådet:

1. Godkender, at oprettelsen af tilbud til unge med svær selvskadende adfærd
betinget af kommunal opbakning til etableringen af tilbuddet. 

2. Godkender, at der frigives midler til indledende anlægsarbejde betinget af
kommunal opbakning til etableringen af tilbuddet. 

Forretningsudvalget 16-05-2022

Forretningsudvalget traf på mødet den 16. maj 2022 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Referat
Følgende beslutning blev truffet på Regionsrådets møde den 23. maj 2022:



Indstillingen blev godkendt.

Peder Key Kristiansen, Pernille Buhelt, Tage Legaard, Martin Bech og Per Møller
deltog ikke i sagens afgørelse.

 

Bilag
1. 18.02.22 Beskrivelse af nyt botilbud til unge med svær selvskadende adfærd
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ladestandere og udskiftning af bilpark
 

Resumé
Regionsrådet besluttede på sit møde den 29. september 2020, at afsætte et beløb på
4.750.000 kr. til anskaffelse og installation af 70 AC-ladestandere, eller så mange
beløbet muliggør. Ladestanderne er indkøbt medio 2021 hos firmaet Clever.

Der er disponeret og fordelt 65 ladestandere og dermed 5 stk. i reserve.

Med hensyn til el-biler er der udskiftet 12 biler fra benzin til el-drevne på nuværende
tidspunkt. Desuden er der 6 biler under forberedelse til leasing.

Regionsrådet anmodes om at tage orienteringen om implementering til efterretning,
og at godkende anvendelsen af restmidler.

Sagsfremstilling
Status for implementering af el-ladestandere

Der er indkøbt samlet 70 AC el-ladestandere, hvilket er normal-ladere. Med afsæt i
Regionsrådet beslutning er der udarbejdet en fordelingsnøgle for placering af
ladestanderne. Den er initieret og afstemt blandt de berørte tekniske chefer.

Fordelingen af ladestanderne er følgende; Administration (Regionshuset & IT) 5 stk.
Den præhospitale Virksomhed 3 stk. Regionshospital Nordjylland 2 stk, Psykiatrien 20
stk. Specialsektoren 17 stk. samt Aalborg Universitetshospital 18 ladestandere. I alt
giver det 65 ladestandere.

For specificeret fordelingsnøgle se vedlagte statusnotat for implementering i bilag 1
samt overbliksskema i bilag 2

Implementeringen blev igangsat medio 2021 og er fortsat ind i 2022. Arbejdet med
implementering er forløbet planmæssigt med mindre forskydninger i placering af
ladestandere i forhold til den oprindelige fordelingsnøgle. Desuden har forsinkelse i
udskiftningshastigheden fra alm. køretøjer til el-biler påvirket behovet for ladestandere
og opsætning. Ladestanderne er for nærværende forbeholdt Regionens egne
køretøjer på grund af lovgivningen på daværende tidspunkt.

Fordelingen medfører, at der er 5 ladestandere i restlager. Disse fordeles
hensigtsmæssigt hvor behovet løbende opstår for yderligere ladestandere i takt med,
at der sker udskiftning til el-biler på de enkelte matrikler.

Status for udskiftning af Regionens konventionelle køretøjer til el-køretøjer

Udskiftning af Regionens konventionelle køretøjer til el-køretøjer gennemføres med
leasingaftaler. Måltallet for udskiftning af biler er for 2021 udskiftning af 27 biler og for
2022 er det 25 biler. Der er udskiftet 12 biler fra benzin til el-drevne på nuværende
tidspunkt. Desuden er der 6 biler under forberedelse til leasing. Den manglende
målopfyldelse skyldes primært, at der er et generelt leveringsproblem, når det gælder
elbiler. Det gælder i den prisklasse som Regionen kan købe i. Det skyldes den



globale forsyningssituation, samt stigende el-priser, der påvirker driftsøkonomien ved
udskiftning.

Muligheder for forstærket grøn omstilling.

Med etableringen af ladestandere og den tilhørende igangsatte udskiftning af
bilparken er der basis for videre tiltag. De enkelte matrikler vil fortsat have behov for
installation af flere ladestandere. Her vil restmidlerne med fordel kunne anvendes.
Samtidig er NAU under forberedelse og der forventes øget behov for etablering af
ladekapacitet i den forbindelse. Der er også indledt samarbejde med NT om eventuel
anvendelse af Regionens ladestandere til opladning ifm. flextrafik. Dette kræver dog
etablering af DC-lynladere, som er væsentligt dyrere end AC-ladere. Disse standere
skal nødvendigvis ikke finansieres af Regionen.

Endelig åbner den nye lovgivning for muligheder for anvendelse af ladestandere til
også at omfatte både ansatte og gæster.

Der vil derfor være behov for anbefalinger til at formulere de næste skridt i den
grønne omstilling i forhold til en sammenhængende lade-infrastruktur. Både i forhold
til restmidler og videre strategiske målsætninger.

Økonomi
For opstilling af el-ladestandere er der et samlet budget på 4.750.000 kr. Der er
indgået aftale om levering af el-ladestandere med den private operatør Clever.
Samtidig er der med samme leverandør indgået abonnementsaftale om service og
vedligehold for en periode på 5 år. Samlet set overholdes budgettet. Med
installationsbudget for restlageret på 5 ladestandere og den forberedende installation
på NAU er der således rest midler på 577.253 kr. 

Økonomi omkring udskiftning af bilparken følger de normale regler om udbud og med
den tilhørende økonomi tilknyttet de enkelte enheder.

Kommunikation og dialog
Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling 11. maj 2022

Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling traf på mødet den 11. maj 2022 følgende
beslutning:

Kontorchef Charlotte Heldorf Rønn gav en status på etablering af el-ladestandere og
udskiftning til el-biler samt anbefalinger til videre grøn omstilling.

Udvalg for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling indstiller til Forretningsudvalget og
Regionsrådet, at

1. Tage orienteringen om implementeringen til efterretning.
2. At godkende at anvende restmidlerne til opstilling af yderligere ladestandere til

egne biler for at have en vis kapacitet med henblik på fremtidige behov.

Administrationen anmodes om at udarbejde et oplæg og vurdere behov, muligheder
og perspektiver for opstilling af flere ladestandere, bl.a. til flextaxa, eget personale,
besøgende og NAU. Oplægget skal tillige indeholde en status på om den nuværende
lovgivnings- og markedssituation.

Indstilling
Udvalg for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling indstiller til Forretningsudvalget og
Regionsrådet, at 



1. Tage orienteringen om implementeringen til efterretning.
2. At godkende at anvende restmidlerne til opstilling af yderligere ladestandere til

egne biler for at have en vis kapacitet med henblik på fremtidige behov.

 

Forretningsudvalget 16-05-2022

Forretningsudvalget traf på mødet den 16. maj 2022 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Mogens Nørgård deltog ikke i sagens afgørelse.

Referat
Følgende beslutning blev truffet på Regionsrådets møde den 23. maj 2022:

Indstillingen blev godkendt.

Peder Key Kristiansen, Pernille Buhelt, Tage Legaard, Martin Bech og Per Møller
deltog ikke i sagens afgørelse.

Bilag
1. Bilag 1 Statusnotat Implementering af el-ladestandere & el-biler
2. Bilag 2 Placering af el-ladestandere
3. Bilag 3 Hovedrapport

\Attachments\5703624-9471971-1.pdf
\Attachments\5703635-9471982-1.pdf
\Attachments\5703638-9471986-1.pdf


Punkt 9: Godkendelse - Tiltrædelse til fælles deklaration om cykelfremme

2022-014864

Bilag

Cykeldeklaration - udkast.docx
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Godkendelse - Tiltrædelse til fælles deklaration om
cykelfremme
 

Resumé
I forbindelse med at 2022 er udråbt som cyklens år, er der udarbejdet en fælles
deklaration, som sætter fokus på cyklens rolle i forhold til de vigtige
samfundsudfordringer klima og miljø, trængsel og sundhed. Deklarationens mål
lægger sig tæt op ad de målsætninger Region Nordjylland allerede har i klimaaftalen
med staten m.fl.

Regionsrådet anmodes om at godkende, at den fælles deklaration for cykelfremme
tiltrædes.

Sagsfremstilling
2022 er på nationalt plan udråbt som cyklens år. Det giver sig udtryk ved, at der
landet over er fokus på initiativer, der skal fremme cyklismen, ligesom cykelløbet Tour
de France gæster Danmark i sommeren 2022. Danske Regioner har sammen med de
tre regioner, hvor Tour de France kommer forbi, Københavns Kommune,
Cyklistforbundet m.fl. taget initiativ til at sætte fokus på fordelene ved at cykle til
hverdag.

Der er derfor udarbejdet en deklaration om at ville fremme både cykling til hverdag og
i fritiden, som en række offentlige og private organisationer vil tilslutte sig.
Deklarationen vil blive lanceret i forbindelse med et nationalt cykeltopmøde d. 30. juni
2022, hvor der vil være en politisk drøftelse af en styrket dansk cykelindsats.
Borgmestre og regionsrådsformænd er inviteret og Region Nordjylland forventes også
at deltage.  

Den fælles deklaration om cykelfremme sætter fokus på cyklens rolle ift. at være med
til at løse centrale samfundsudfordringer i form af klima og miljø, trængsel og
sundhed. Målsætningen er en vækst i antallet af pendlerture og antallet af cyklede
kilometer.

Deklarationen stemmer godt overens med de målsætninger Region Nordjylland har
lagt sig fast på i klimaaftale med regeringen, i masterplan for bæredygtig mobilitet og i
handleplan for forebyggelse.

I klimaaftalen med regeringen fremgår, at cykeltrafikkens andel af pendlerture skal
stige med 20 % frem mod 2030 ift. niveauet i 2019, og at cyklede kilometer skal stige
med 20 % frem mod 2030.

I handleplan for forebyggelse påpeges at omfanget af fysisk inaktivitet ser ud til at
stige frem mod 2030 og det er udpeget som en af syv risikofaktorer og. Handleplanen
har fokus på, at en fysisk aktiv livsstil er med til at fremme sundheden for den enkelte
og at forebygge en lang række af sygdomme f.eks. hjertekarsygdomme, diabetes og
visse kræftformer.

I masterplan for bæredygtig mobilitet er en af de strategiske indsatser at fremme aktiv
transport. I forbindelse med planen blev det beregnet, at sundhedsgevinsten i
regionen ville være  over 150 mio. kr. årligt hvis nordjyderne cykler 20% mere, hvilket



svarer til 1,5 km mere om ugen (baseret på transportøkonomiske enhedsprisers
værdisætning af sundhedsgevinst på 3,55 kr. pr. cyklet km). Gevinsten kommer fra
færre udgifter til sygedage, behandling af livsstilssygdomme m.m. som følge af fysisk
inaktivitet.

Region Nordjylland arbejder allerede med aktiv transport. Det sker bl.a. sammen med
Nordjyllands Trafikselskab ift. at skabe gode mulighed for at cykle og gå til bus og tog,
ligesom masterplanen for bæredygtig mobilitet peger på handlinger, hvor regionen
kan understøtte cykelfremme.

Potentialet er stort, idet 39% af alle bilture i Nordjylland er under 5 km, som er
passende cykelafstand og 57% af turene er under 10 km, som elcyklen vil kunne
klare på fin vis. Det er derfor på mange måder relevant at Region Nordjylland
underskriver deklarationen og dermed er med til at pege på at cykelfremme er en del
af løsningen på samfundsudfordringen ift. klima og miljø, trængsel og sundhed.

Kommunikation og dialog
Udvalg for Regional Udvikling og Innovation traf på mødet den 9. maj følgende
beslutning:

Udvalg for Regional Udvikling og Innovation godkendte indstillingen.

Jens-Henrik Kirk deltog ikke i behandlingen af punktet.

Indstilling
Udvalg for Regional Udvikling og Innovation indstiller, at Forretningsudvalget og
Regionsrådet godkender:

1. At Region Nordjylland tiltræder den fælles deklaration for cykelfremme.

Forretningsudvalget 16-05-2022

Forretningsudvalget traf på mødet den 16. maj 2022 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Mogens Nørgård deltog ikke i sagens afgørelse.

Referat
Følgende beslutning blev truffet på Regionsrådets møde den 23. maj 2022:

Indstillingen blev godkendt.

Peder Key Kristiansen, Pernille Buhelt, Tage Legaard, Martin Bech og Per Møller
deltog ikke i sagens afgørelse.

 



Bilag
1. Cykeldeklaration - udkast.docx

\Attachments\5753651-9565915-1.pdf


Punkt 10: Godkendelse - Høringssvar på ansøgninger til Pulje til bedre
uddannelsesdækning 2022

2022-013801

Bilag

Bilag 1 Samlet ansøgning - SOSU Nord

Udkast til høringssvar, SOSU Nord

Bilag 3 Samlet ansøgning - HEG

Udkast til høringssvar, HEG

høringssvar, Aalborg Handelsskole

Høringssvar, tradium

Høringssvar, TECH College
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Godkendelse - Høringssvar på ansøgninger til Pulje
til bedre uddannelsesdækning 2022
 

Resumé
Der er to ønsker på høringssvar; SOSU Nord søger om at udbyde
Ambulancebehandleruddannelsen i Hjørring og Himmerlands Erhvervs- og
Gymnasieuddannelser (HEG) søger om at udbyde Grundforløb 2 – elektriker og smed
i Hobro. Ansøgningerne skal give skolerne mulighed for at få støtte fra  ministeriets
pulje: "Puljen til bedre uddannelsesdækning"

I forbindelse med sådanne ansøgninger skal Regionsrådet høres, særligt med henblik
på den geografiske dækning af uddannelsesudbuddene.

Regionsrådet anmodes om at godkende udkast til (positivt) høringssvar, idet
ansøgningerne vil understøtte det decentrale uddannelsesudbud, og dette kan,
særligt på erhvervsuddannelserne, være vigtigt for at sikre overgang hertil.

Sagsfremstilling
STUK - Styrelsen for undervisning og kvalitet udmeldte den 9. februar 2022 en pulje
af 25 millioner kroner til bedre uddannelsesdækning til alle erhvervsskoler, gymnasier
og VUC’er. Puljens formål er at understøtte, at erhvervsuddannelser, hhx og htx
bringes geografisk tættere på de unge gennem et endnu bedre udbud af uddannelser
i hele Danmark. Bevillingen fra puljen skal sikre udbud i tyndt befolkede område.

Til dagens møde forelægger to ansøgninger til beslutning.  

SOSU Nord - Ambulancebehandleruddannelsen
SOSU Nord søger til deres afdeling i Hjørring om at udbyde erhvervsuddannelsen til
Ambulancebehandler. Der søges om Grundforløb 2 (GF2) og Hovedforløb.
Regionsrådet skal dog kun afgive høringssvar vedr. grundforløbet.

SOSU Nord har i forvejen udbudsretten til en række sundhedsfaglige
erhvervsuddannelser inden for Social- og Sundhedshjælper, Social- og
Sundhedsassistent samt Pædagogisk assistent. Derudover har SOSU Nord i
perioderne 2001-2006 og 2012-2018 haft udbudsretten til
ambulancebehandler-uddannelsen. I 2018 fik SOSU Nord ikke udbudsretten, idet
REU (Rådet for erhvervsuddannelser og ministeriet) vurderede, at 2 nationale udbud
(Hillerød og Esbjerg) var nok.

Forhistorien betyder, at skolen har et solidt uddannelsesmiljø, en erfaren
undervisergruppe, har de nødvendige fysiske rammer samt eksterne
samarbejder, der understøtter uddannelsesudbuddet. Ved at placere udbuddet af
ambulancebehandleruddannelsen på en social- og sundhedsskole gives der mulighed
for yderligere udvikling af de tværprofessionelle samarbejder og kompetencer til gavn
for borgeren og det samlede sundhedsvæsen.

Ligeledes vil det sandsynligvis være mere attraktivt for ansøgere at søge
erhvervsuddannelsen, fordi en bedre uddannelsesdækning betyder, at eleverne ikke
skal rejse til enten Esbjerg eller Hillerød for at gennemføre uddannelsen.



SOSU Nord angiver i deres ansøgning til Ministeriet at de, med afsæt i de
eksisterende erfaringer fra ambulancebehandleruddannelsen, vil sikre, at der skabes
fælles læringsforløb med de øvrige sundhedsfaglige erhvervsuddannelser.

I de kommende år forventes en øget efterspørgsel på ambulancebehandlere, hvilket
primært skyldes at anciennitetssammensætningen i Region Nordjylland i den
præhospitale arbejdsstyrke er relativt høj. I dag er 40 % af den samlede gruppe af
ambulancebehandlere, ansat ved Region Nordjylland og PreMed A/S, 50 år eller
ældre.

I bilag 1 er både anmodning om høringssvar samt en arbejdsgivererklæring fra DPV -
Den præhospitale virksomhed i Region Nordjylland vedhæftet. Udkast til høringssvar
er vedlagt i bilag 2.

HEG - Grundforløb 2 til elektriker og smed  
Med optag fra januar 2023, søger HEG til deres afdeling i Hobro om at oprette:

a) Grundforløb 2 – elektriker
b) Grundforløb 2 – smed

HEG har i forvejen udbudsretten til elektriker og smed i Aars, og Regionsrådet skal
derfor kun afgive høringssvar ift. den geografiske placering i Hobro.

Det er afgørende for Mariagerfjord Kommune at sikre et bredt udbud af
ungdomsuddannelser lokalt og at sikre, at kommunens unge gør brug af udbuddet.
På erhvervsuddannelsesområdet i 2019 søgte hele 91% af eud-eleverne, optagelse
på en uddannelse udenfor Mariagerfjord Kommune. Kommunen har blandt andet på
den baggrund igangsat massive tiltag til at ændre søgemønstrene, herunder projektet
”Hobro som attraktiv uddannelsesby”. 

Siden 2020 har HEG således arbejdet på at udvide uddannelsesudbuddet i Hobro
med en pæn aktivitetsstigning. Fra sommeren 2023 udvides udbuddet yderligere med
ovennævnte grundforløb samt en række hovedforløb og praktikcentre. Det er
afgørende for HEG at sikre faglige miljøer både for elever og lærere. Det kræver
volumen på de enkelte uddannelsesområder og geografisk nærhed.

Et udvidet lokalt udbud kan øge tilgængeligheden, synligheden og dermed også
interessen og attraktiviteten for erhvervsuddannelser. HEG er af den overbevisning,
at den rette lokale forankring, og en investering i udvidelse af uddannelsesudbuddet i
Hobro, vil gøre uddannelsestilbuddene mere attraktive for de unge, og dermed øge
søgningen lokalt.

I forbindelse med ansøgningen skal HEG høre minimum to naboskoler. Der afventes
høringssvar fra TECHCOLLEGE, Tradium og Aalborg Handelsskole. De samlede
høringssvar er vedlagt sagen.

I bilag 3 findes HEGs anmodning om høringssvar fra Regionsrådet og i bilag 4 udkast
til høringsvar.

Kommunikation og dialog
Udvalg for Regional Udvikling og Innovation traf på mødet den 9. maj følgende
beslutning:

Udvalg for Regional Udvikling og Innovation godkendte indstillingen.

Jens-Henrik Kirk deltog ikke i behandlingen af punktet.

Indstilling



Udvalg for Regional Udvikling og Innovation indstiller, at Forretningsudvalget og
Regionsrådet:

1. Godkender de vedlagte udkast til høringsvar.

Forretningsudvalget 16-05-2022

Forretningsudvalget traf på mødet den 16. maj 2022 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Mogens Nørgård deltog ikke i sagens afgørelse.

Referat
Følgende beslutning blev truffet på Regionsrådets møde den 23. maj 2022:

Indstillingen blev godkendt

Peder Key Kristiansen, Pernille Buhelt, Tage Legaard, Martin Bech og Per Møller
deltog ikke i sagens afgørelse.

Søren Valgren var inhabil og deltog ikke i sagens behandling af dén grund.

Bilag
1. Bilag 1 Samlet ansøgning - SOSU Nord
2. Udkast til høringssvar, SOSU Nord
3. Bilag 3 Samlet ansøgning - HEG
4. Udkast til høringssvar, HEG
5. høringssvar, Aalborg Handelsskole
6. Høringssvar, tradium
7. Høringssvar, TECH College

\Attachments\5717261-9497833-1.pdf
\Attachments\5718352-9499768-4.pdf
\Attachments\5718356-9499774-1.pdf
\Attachments\5718365-9499786-3.pdf
\Attachments\5755311-9568857-1.pdf
\Attachments\5755306-9568850-1.pdf
\Attachments\5760736-9578797-1.pdf
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Resumé
Regionsrådets innovationskonkurrence, Nordjyske Nyskabere, har som mål at
opmuntre og ruste unge på de nordjyske ungdomsuddannelser til at arbejde med
innovation og iværksætteri.

Konkurrencen er bygget op i tre trin: to-dages workshop, semifinale og finale. Ved
semifinale og finale bedømmes de deltagende hold af et bredt sammensat
dommerpanel. Dommerne er bl.a. repræsentanter fra erhvervslivet, de videregående
uddannelser, iværksættermiljøer, socialøkonomisk virksomhed og tre medlemmer af
Regionsrådet.

Regionsrådet anmodes om at udpege tre dommere, der vil indgå i dommerpanelet til
både semifinalen den 3. november og finalen den 6. december 2022.

Sagsfremstilling

Om Nordjyske Nyskabere
Nordjyske Nyskabere er Regionsrådets innovationskonkurrence for unge på de
nordjyske ungdomsuddannelser – dvs. både for gymnasierne,
erhvervsuddannelserne og VUC’erne. I konkurrencen deltager man som en del af et
hold på 3-5 personer, og det er de enkelte ungdomsuddannelser, der tilmelder deres
hold.

Formålet med Nordjyske Nyskabere er både at sætte fokus på de mange muligheder,
der findes for at realisere sine gode idéer og eventuelt blive iværksætter, og at øge
deltagernes generelle kompetencer inden for entreprenørskab: problemløsning,
samarbejde, omsætning af idé til handling, værdiskabelse mv. Dermed giver
Nordjyske Nyskabere deltagerne kompetencer, som løfter de unge i deres
uddannelsesforløb uanset retning.

Konkurrencen er bygget op i tre trin. Først deltager alle hold på en to-dages
workshop, hvor de udfordres på deres ideer, får støtte til at videreudvikle den idé, de
har besluttet at arbejde med, og får træning i at pitche. Derefter går ca. 15 grupper
videre til semifinalen, og derfra går fem hold videre til finalen.

Skolerne her ydermere mulighed for at forberede eleverne til konkurrencen med
Regionsrådets initiativ All Innovation, der bl.a. tilbyder workshops i idégenerering
samt sparring med unge iværksættere.

Dommerne
Dommerne har en særlig rolle igennem hele konkurrencen – naturligvis fordi
dommerne bestemmer, hvem der går videre og til slut står som vinder. Men også fordi
et dommerpanel med folk ”udefra” får de unge til at gøre sig ekstra umage og tilføjer
et ekstra element af seriøsitet til konkurrencen.



De unge stiller op med vidt forskellige idéer, der blot har det til fælles, at de skal
kunne realiseres. Derfor er det vigtigt at have et bredt sammensat dommerpanel. Ofte
vil de forskellige dommerprofiler stille meget forskellige opklarende spørgsmål, og
vinderholdet findes efter en grundig diskussion i dommerpanelet.

Det er essentielt, at dommerpanelet er det samme i semifinale og finale. På den
måde kan dommerne tage holdenes udvikling med i den endelige bedømmelse. I
2021 var Gitte Lopdrup, Per Bisgaard og Ole Stavad med i dommerpanelet.

I 2022 afvikles de indledende workshops i uge 39, mens semifinale og finale ligger
hhv. den 3. november og den 6. december (begge dage i Aalborg).

Kommunikation og dialog
Udvalg for Regional Udvikling og Innovation traf på mødet den 9. maj følgende
beslutning:

Udvalg for Regional Udvikling og Innovation indstiller Gitte Bundgaard, Tage
Leegaard og Peder Key Kristiansen som dommere.

Jens-Henrik Kirk deltog ikke i behandlingen af punktet.

 

Indstilling
Udvalg for Regional Udvikling og Innovation indstiller, at Forretningsudvalget og
Regionsrådet:

1. Udpeger tre dommere til konkurrencens dommerpanel til semifinale og finale
hhv. den 3. november og den 6. december.

Forretningsudvalget 16-05-2022

Forretningsudvalget traf på mødet den 16. maj 2022 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Mogens Nørgård og Per Larsen deltog ikke i sagens afgørelse.

 

Referat
Følgende beslutning blev truffet på Regionsrådets møde den 23. maj 2022:

Regionsrådet udpegede Gitte Bundgaard, Tage Leegaard og Peder Key Kristiansen
som dommere. 

Peder Key Kristiansen, Pernille Buhelt, Tage Legaard, Martin Bech og Per Møller
deltog ikke i sagens afgørelse.



Punkt 12: Udpegning - Regionsrådsmedlemmer til
Sundhedssamarbejdsudvalget og politiske Sundhedsklynger

2021-035158

Bilag

Lovforslaq til aftale om sammenhæng og nærhed (sundhedsklynger m.v.).pdf
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Resumé
I forbindelse med Regeringens, Danske Regioners og KLs "aftale om sammenhæng
og nærhed" fra 11. juni 2021, skal der etableres en ny tværsektoriel
samarbejdsstruktur pr. 1. juli 2022, hvor der dannes et
nyt Sundhedssamarbejdsudvalg som erstatning for det nuværende
Sundhedskoordinationsudvalg og Praksisplanudvalget. I den forbindelse skal der
Region Nordjylland udpeges regionsrådsmedlemmer til udvalget. 

Udover Sundhedssamarbejdsudvalget skal der foretages udpegning til de fire
politiske Sundhedsklynger, der etableres.

Det indstilles, at Regionsrådet udpeger regionsrådsmedlemmer til
Sundhedssamarbejdsudvalget og de fire politiske klynger.

Sagsfremstilling
Der skal etableres en ny tværsektoriel organisering pr. 1 juni 2022, der dels vil
indeholde en etablering af et Sundhedssamarbejdsudvalg som erstatning for det
nuværende Sundhedskoordinationsudvalg og Praksisplanudvalget. Derudover
etableres der fire klynger i Region Nordjylland omkring hospitalsmatriklerne i Thisted,
Hjørring, Aalborg og Hobro- 

PLO vil være repræsenteret i såvel den politiske organisering og den
faglige/strategiske organisering – det fremgår ikke af det vedlagte lovforslag. Det
forventes, at en tilpasning af sundhedsloven bliver vedtaget i folketinget ultimo april,
og at loven træder i kræft pr. 1. juli 2022.

I Region Nordjylland skal der udpeges politikere til Sundhedssamarbejdsudvalget og
de fire politiske klynger. 

Om sammensætningen af Sundhedssamarbejdsudvalget står i lovforslaget: 

”Den nærmere sammensætning for sundhedssamarbejdsudvalget vil
kunne aftales mellem regionsrådet og kommunekontaktrådet i regionen.
Hvis ikke andet aftales, vil sundhedssamarbejdsudvalget skulle bestå af
tre repræsentanter for regionsrådet, heriblandt regionsrådsformanden, og
én borgmester fra hver sundhedsklynge i regionen, som samtidig vil skulle
være den kommunale formand i sundhedsklyngen” (s. 8).

Om sammensætningen af sundhedsklyngerne står i lovforslaget: 

”Den nærmere sammensætning i det politiske niveau vil kunne aftales
mellem regionsrådet og borgmestrene fra de deltagende
kommunalbestyrelser i sundhedsklyngen. Hvis ikke andet aftales, vil det
politiske niveau skulle bestå af mindst to regionsrådsmedlemmer,

https://fm.dk/media/24844/aftale-om-sammenhaeng-og-naerhed-sundhedsklynger.pdf
https://fm.dk/media/24844/aftale-om-sammenhaeng-og-naerhed-sundhedsklynger.pdf


heriblandt regionsrådsformanden, og borgmestrene for de deltagende
kommunalbestyrelser i sundhedsklyngen” (s. 22).

Kontaktudvalget i Region Nordjylland har besluttet, at princippet om paritet, der
hidtidig har karakteriseret det tværsektorielle samarbejde i regionen, forsat skal finde
anvendelse i den nye struktur og derfor også i forhold til
Sundhedssamarbejdsudvalget og Sundhedsklyngernes politiske niveau.

Derudover blev det besluttet, at de kommunale sundhedsudvalgsformænd vil kunne
deltage i Sundhedsklyngerne, som observatører uden stemmeret.

Princippet om paritet betyder, at Region Nordjylland skal udpege følgende:

Fora Præmis Regional udpegning
Sundhedssamarbejdsudvalget 4 klynger 4 regionsrådsmedlemmer, inklusiv

regionsrådsformanden
Sundhedsklynge Nord 4 kommuner 4 regionsrådsmedlemmer, inklusiv

regionsrådsformanden
Sundhedsklynge Syd 3 kommuner 3 regionsrådsmedlemmer, inklusiv

regionsrådsformanden
Sundhedsklynge Vest 2 kommuner 2 regionsrådsmedlemmer, inklusiv

regionsrådsformanden
Sundhedsklynge Midt 2 kommuner 2 regionsrådsmedlemmer, inklusiv

regionsrådsformanden

 

 

Indstilling
Administrationen indstiller, at Forretningsudvalget og Regionsrådet:

1. Udpeger regionsrådsmedlemmer til Sundhedssamarbejdsudvalget og de fire
politiske Sundhedsklynger.

Forretningsudvalget 16-05-2022

Forretningsudvalget traf på mødet den 16. maj 2022 følgende beslutning:

Navnene fremlægges på regionsrådsmødet den 23. maj 2022.

Mogens Nørgård og Per Larsen deltog ikke i sagens afgørelse.

 

Referat
Følgende beslutning blev truffet på Regionsrådets møde den 23. maj 2022:

Regionsrådet udpegede følgende medlemmer:

Sundhedssamarbejdsudvalget, 4 regionsrådsmedlemmer, inklusiv
regionsrådsformanden: Mads Duedahl, Pia Buus Pinstrup, Lene Linnemann og
Mogens Nørgård.



Sundhedsklynge Nord, 4 regionsrådsmedlemmer, inklusiv regionsrådsformanden,
Mads Duedahl, Mariann Mulle Jensen, Kirsten Morild og Pernille Buhelt.

Sundhedsklynge Syd, 3 regionsrådsmedlemmer, inklusiv regionsrådsformanden,
Mads Duedahl, Gitte Bundgaard og Søren Valgren.

Sundhedsklynge Vest, 2 regionsrådsmedlemmer, inklusiv regionsrådsformanden:
Mads Duedahl og Hanne Korsgaard.

Sundhedsklynge Midt, 2 regionsrådsmedlemmer, inklusiv regionsrådsformanden,
Mads Duedahl og Ole Stavad.

Peder Key Kristiansen, Pernille Buhelt, Tage Legaard, Martin Bech, Per Møller og Per
Larsen deltog ikke i sagens afgørelse.

Bilag
1. Lovforslaq til aftale om sammenhæng og nærhed (sundhedsklynger m.v.).pdf

\Attachments\5649010-9367392-1.pdf


Punkt 13: Lukket: Godkendelse - Justering af regionens finansielle strategi

2021-020482

Forretningsudvalget traf på mødet den 4. april 2022 følgende beslutning:

Et flertal i Forretningsudvalget bestående af A, C, F, V og Ø godkendte indstillingen.

Et mindretal bestående af D var imod indstillingen, dog udelukkende begrundet i formuleringerne omkring fossile
brændstoffer. 



Punkt 14: Lukket: Godkendelse - Arealerstatning - drøftelse af evt.
forligsmæssig løsning

2013-004240

Forretningsudvalget traf på mødet den 23. maj 2022 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Pernille Buhelt deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 15: Underskrift af mødeprotokol



  

15
Underskrift af mødeprotokol
 

Regionsrådets medlemmer skal godkende mødeprotokollen.

Godkend elektronisk ved at trykke på Godkend.
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